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Дисертационният труд е с обем от 208 страници и се състои от

въведение, изложение в три глави, заключение, списък на използваната

литература. Съдържанието на всяка глава е разделено на отделни параграфи,

изводите са направени в края на всяка глава. Библиографията се състои

списък с нормативни актове, списък на използваната литература, съдържащ

310 заглавия на руски, български и английски език, и списък с интернет

ресурси.

Дисертационният труд е обсъден от катедра "Публичноправни науки"

към Юридическия факултет на ВСУ "Черноризец Храбър" и насочен за

защита пред научно жури, назначено със заповед на ректора на ВСУ

„Черноризец Храбър“ в гр. Варна.

Защитата на дисертационния труд пред научно жури ще се състои на 5

юни 2024 г. от 11,00 часа в заседателната зала на Ректората на ВСУ

„Черноризец Храбър“.

Материалите по защитата са на разположение на всички

заинтересовани лица в канцеларията на катедра „Публичноправни науки“ в

Юридическия факултет и на интернет страницата на университета.
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І. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Актуалност на темата на изследването.

Проблемът за определяне на мястото на Парламента на Република

Казахстан в системата на държавната власт въз основа на анализа на неговия

конституционен и правен статут е доста актуален въпрос в днешния дневен

ред. Тази теза се потвърждава от постоянното усъвършенстване на нормите,

уреждащи конституционно-правния статут на Парламента на страната.

Казахстан преминава през шест конституционни реформи в регулирането на

дейността на Парламента на Република Казахстан, което показва сложността

на процеса на създаване на законодателен орган и все още е преждевременно

да се каже с увереност, че се е превърнал в истински демократичен орган на

народно представителство. Въпреки това процесите, насочени към

подобряване на нивото на качеството на дейността на Парламента на

Република Казахстан, продължават и са насочени към привеждане на

Парламента на Казахстан в оптимална система, повишаване на неговата

ефективност в съответствие с очакванията на казахстанския народ. Този

проблем става актуален в рамките на изпълнението на Концепцията за

правната политика на Република Казахстан до 2030 г., има републикански

мащаб и се характеризира със сложността на задачите, които трябва да бъдат

решени.

Уместността на изследването е свързана с:

- с приемането на изменения в Конституцията на Република Казахстан

през 2022 г., които засегнаха нормите, които определят статута на

Парламента;

- с прилагането на концепцията за "чуваща държава", когато се

формира искане за по-ефективна публична администрация с участието на

гражданите във вземането на управленски решения.

- с нови предизвикателства, които са необходими за прилагане на

принципа на разделение на властите;

- с недостатъчното развитие на демократичните институции в

Казахстан, където много управленски решения се вземат на принципа проба -

грешка, което изисква изследване на този въпрос, за да се преодолеят

съществуващите разходи.

Трудността тук се състои в изпълнението на изискванията по

отношение на системата за управление на две традиционни задачи: системата

трябва да бъде едновременно демократична и ефективна, което изисква

взаимодействие между тях и се определя от съдържанието на политическа

воля.
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Степен на научно проучване на темата на изследването.

Проблемите, които определят конституционния и правния статут на

държавните органи, включително конституционния и правния статут на

Парламента на Република Казахстан в системата на държавната власт, са

изследвани от много учени. Тези изследвания засягат парламентарното

право, взаимодействието между изпълнителната и законодателната власт,

ефективността на законодателната дейност и конституционната

модернизация. Тези проблеми са повдигнати от авторите в следните трудове:

Абдрасулов Е.Б. „Парламентарно право“; Айткожин К. К. „Казахстанският

парламентаризъм (общи методологически проблеми)”; Амандикова С. К.

„Формиране на доктрината на конституционализма в Казахстан“; Жанузакова

Л.Т. „За съотношението на функциите, компетентността и правомощията на

държавните органи“; Зиманов С. З. „Конституция и парламент на Република

Казахстан“; Сапаргалиев Г.С. „Формиране на конституционната система на

Република Казахстан“; „Парламентарно право“; Сартаев С. С., Назаркулова

Л. „Формиране на Конституцията на Казахстан: проблеми и перспективи“ и

др.

Изследванията са проведени и в рамките на дисертационни

изследвания. По-специално могат да се отбележат трудовете на следните

автори: Бекжанов Б. "Парламентаризмът в Казахстан: текущо състояние и

перспективи за развитие"; Толеубеков А. Т. «Конституционно-правен статут

на Парламента на Република Казахстан».

Въпреки увеличения брой публикации по този въпрос, изследванията,

които имат всеобхватен характер, не са достатъчни. Общ недостатък на

казахстанските изследвания е недостатъчното познаване на проблемите на

текущото състояние на правния статут на парламента в рамките на

прилагането на принципа на разделение на властите в публичната

администрация; мястото на депутата в системата на представителната власт;

обосновка на основните насоки за подобряване на организационната работа

на парламента на Република Казахстан, за подобряване на взаимодействието

на парламента с други държавни органи, насочени към подобряване на

процедурите. Няма изследвания по проблема с професионализацията на

депутатите от Парламента на Република Казахстан, установяването на

система за проверки и баланси в дейността на държавните органи. Няма

проучвания за актуализиране на настоящите правомощия на Парламента на

Република Казахстан, неговите камари във връзка с правителството на

Република Казахстан; система от инструменти за контрол на Парламента

върху дейността на правителството на Република Казахстан, като се вземат

предвид съвременните тенденции.

Общи въпроси за парламентаризма има в следните произведения:

M.J.C. Vile, Albert P. Blostein., Hans Kelsen., Seppe Tiitinen., Mohammed
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Salman Tayie и Ibrahim Mohammad Dashti., Yusuf Nebi Bastas., Cristina Leston-

Bandeira., P. Norton., Avakyan S.A., Alekseeva S.S., Andreeva G.N. ,

Баймахановой Д.М., М. V. Баглай, Барнашов А. М., Белски К.С., Б. Ръсел.,

Варлен М.Б., Глазунова Н.И., Грачев Н.И., Завадски С., Зейнелули А., Исаков

В.Б., Калдаева Н.П., Карасев А.Т., Керимов А.А., Кибак И.А., Ковачев Д.А.,

Кудинов О.А., Кудрявцев В.Н., Лазарев В.В., Малиновски В.А., Малко А.В.,

Мамонов В.В., Табанов С.А., Матузов Н.И., Малко А.В., Мишин А.А.,

Мухамеджанов Е.Б., Нерсесянц В. С., Нурпеисов Е.К., Пиголкин А.С.,

Поленина С.В., Самошченко И.Р., Салчинкина А.Р., Самойлук Р.Н.,

Сарсембаев М.А., Сахаров Н.А., Хабриева Т.Я., Чиркин Б.Е. и др.

Проучени са трудовете на водещи български изследователи.

Парламентарната дейност в различни аспекти е разгледана от Близнашки Г. в

следните трудове: „Относно „общата воля” и „закона”; „Парламентарно

управление в България”; „Функция на Народното събрание: политически и

конституционни измерения“. Взаимодействието на трите власти разглежда Е.

Сидерова в нейната монография „Президентът на неутралната власт на

Катон“. Концепцията за имунитетите е разгледана от Б. Велчев в труда му

„Имунитет на наказателното право на Република България”; Институт на

президента разглежда в труда си Киров П. „Президентът в българския

конституционен модел”; „Особености в представителното управление на

България”. В неговите трудове конституционалните особености разглежда

Танчев Е. Наред с това в рамките на разглеждания проблем значителен

интерес представляват трудовете на А. Д. Гиргинов, Е. Друмев, Б. Д. Спасов.

Обект на изследването. Обект на изследването са връзките с

обществеността в процеса на дейността на Парламента в системата на

държавната власт.

Предмет на изследването.

Предмет на изследването са конституционните и правни

характеристики на институцията на Парламента в Република Казахстан,

както и системата от разпоредби, регулиращи дейността на законодателния

орган.

Цел на изследването.

Целта на изследването е да се анализира конституционният и правен

статут на Парламента на Република Казахстан, за да се обосноват и

разработят по-модерни форми и методи за организиране на неговата дейност

за използване от държавните органи.

Постигането на тази цел включва решаването на следните задачи:

- изследване на историческите и правните аспекти на съвременната

концепция за организационно-правната структура на държавната власт;

- разглеждане, обобщаване и систематизиране на спецификата и

правомощията на парламентите в практиката на чуждите държави;
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- изготвяне на исторически анализ на формирането на парламентаризма

в хода на еволюцията в Република Казахстан;

- извършване на правен анализ на процедурата за формиране и

структура на Парламента на Република Казахстан;

- идентифициране на характеристиките на изпълнението на основните

функции от парламента на Република Казахстан;

- правен анализ на статута на депутата от Парламента на Република

Казахстан;

- идентифициране на противоречия във взаимоотношенията на

Парламента с други държавни органи въз основа на анализа на съвременните

тенденции в развитието на парламентаризма;

- обосновка на основните насоки за подобряване дейността на

Парламента на Република Казахстан при приемането на закони;

- обосновка на по-нататъшната професионализация и идентифициране

и обосновка на основните насоки за повишаване на компетентността на

депутатите от Парламента на Република Казахстан.

Методология и методи на изследването.

Методологическата основа на дисертационното изследване е

общонаучният диалектически метод на познанието. В същото време

изследването се основава на исторически и правни, статистически методи на

изследване. По-конкретно, анализът на парламентите на чужди държави се

основава на прилагането на метода на сравнително-правен анализ, който

позволява да се проучат особеностите на формирането на законодателните

органи в България, Полша, Руската федерация, Грузия, Молдова, Узбекистан,

САЩ и Франция. Това позволи на автора на изследването да систематизира

парламентите на чужди държави според реда на образуване, правомощията

им, мястото им в системата на държавните органи. Това дава възможност да

се определят предимствата и недостатъците на едно- и двукамерната

структура на парламентите. Сравнително-правният метод позволява да се

определят най-общите тенденции в развитието на Парламента в практиката

на казахстанската държава.

Статистиката, използвана в изследването за анализ на ефективността на

законодателната власт, е получена от официални източници. Данните за

представителството на депутатите от териториално-административните

единици в Сената на Парламента, разпределението на мандатите между

представителите на политическите партии са получени от данните на

Централната избирателна комисия. Данните за изразходваните часове на

правителството, исканията на депутатите, приетите закони се получават от

официалните уебсайтове на Парламента на Република Казахстан и неговите

комисии.
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За да се разбере мястото и ролята на Парламента на Република

Казахстан в системата на държавната власт, е проведено анонимно

проучване, в което участват 598 респонденти, представляващи всички

региони на Казахстан. Всички въпроси от въпросника са съставени, като се

взема предвид идентифицирането на най-важните аспекти от дейността на

Парламента. Резултатите от проучването позволяват да се получат данни,

които дават възможност да се разработят препоръки за подобряване на

дейността на Парламента на Република Казахстан. Предвид обстоятелството,

че проучването обхваща само 598 респонденти, не се твърди, че резултатите

са обобщаващи и представителни. Резултатите обаче дават насоки за по-

нататъшни дискусии и изследвания при разработване на препоръки за

подобряване на дейността на Парламента на Република Казахстан в

системата на държавните органи.

Научна новост на изследването.

Научната новост на дисертационното изследване се състои в това, че

дисертацията прави опит да разгледа статута на Парламента чрез прилагане

на принципа на разделение на властите въз основа на анализ на прилагането

на този принцип в конституциите и практиката на чужди държави. Разкриват

се комуникативните принципи на дейността на Парламента на Република

Казахстан и се определя професионализацията на депутатите от Парламента.

Наред с горното са разработени нови качествени подходи за подобряване на

законодателната дейност на Парламента на Република Казахстан.

Основни изводи, представени за защита:

-Разбирането на феномена на властта се отнася до един от най-

сложните и противоречиви въпроси, има многоизмерен характер с

разпределението на основните подходи, които се изразяват в разбирането на

властта като средство за функциониране на всяка социална общност,

основано на подчинение на волята на индивидите и техните сдружения,

освен тяхната воля и желание, ръководещи в дадена общност. Държавната

власт е вид обществена власт, която има всички нейни характеристики;

- съвременната тенденция в развитието на парламентарните

институции и активното въвличане на населението в използването на

социалните мрежи изисква разширяване на комуникативната функция на

Парламента. Комуникативната и интегративната функции на Парламента са

сред новите направления в развитието на учението за парламентаризма.

Дейностите по законодателна комуникация трябва да се възприемат от

народните представители като важен политически приоритет с пряко

отражение върху функционирането на демокрацията в страната;
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-Казахстанският парламент има свои уникални характеристики. В

същото време е необходимо да се признае огромното влияние върху

развитието на парламентаризма в Казахстан на вековните традиции за

изграждане на правова държава на европейските страни. В същото време е

необходимо да се признае фактът, че процесите на конституционна

модернизация в Република Казахстан не са завършени. Системата на

разделение на властите в Република Казахстан като цяло е асиметрична и

небалансирана, което се изразява в ясното дефиниране на правомощията на

президента и неговата приоритетна роля в системата на висшите органи на

държавната власт. В контекста на укрепването на казахстанската държавност

е необходимо да се преразгледат правомощията на клоновете на

правителството за тяхното по-нататъшно усъвършенстване, за да се

гарантира стабилност;

- Въпреки факта, че Република Казахстан е унитарна държава по

отношение на териториалното си устройство, тя има двукамарен парламент.

Двукамерният режим в Казахстан води до нарушаване на правата на

Мажилиса и до забавяне и усложняване на процедурите за вземане на

решения, особено в законодателния процес;

- анализът на изборния процес установи, че партийните организации са

в привилегировано положение спрямо останалите субекти на изборния

процес, тъй като могат да наблюдават избори без акредитация; формират

избирателни комисии, чиито членове се избират не само по партийни листи,

но и по едномандатна система;

-развитието на изпълнението на основните функции от Парламента на

Република Казахстан изисква създаването на възможност за обсъждане и

одобряване на национални програми в областта на вътрешната и външната

политика. Въпреки това почти всички държавни програми се разглеждат и

одобряват от президента на Република Казахстан, което ограничава

влиянието на Парламента върху решаването на национални проблеми;

- Парламентът на Република Казахстан в системата на държавната

власт не е единственият законодателен орган. Дизайнът на параграф 1. член

49 от Конституцията на Република Казахстан определя Парламента като най-

висш представителен орган на властта, упражняващ законодателна власт.

Правото на правителството на Република Казахстан да приема временни

регулаторни правни актове със силата на закон не трябва да се допуска.

Доказателството е два аргумента: първо, това противоречи на принципа на

разделение на властите, установен в параграф 4. член 3 от Конституцията на

Република Казахстан; второ, правителството по въпроси от своята

компетентност издава само постановления, които са задължителни за цялата

територия на републиката (клауза 1, член 69 от Конституцията на Република

Казахстан), което трябва да бъде единственото възможно;
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- необходимо е да се решат въпросите на правната несигурност в

сферата на разграничаване на въпроси, подлежащи на регулиране на

законово и подзаконово ниво, тъй като чл. 61 от Конституцията на Република

Казахстан посочва регулирането само на най-важните обществени

отношения под формата на закон;

- точка 4 от параграф 1 от Правилата за провеждане и използване на

анализ на регулаторното въздействие установи изискванията, че „анализът на

регулаторното въздействие се извършва от регулаторни държавни органи-

разработчици. Анализът на регулаторното въздействие се извършва от

държавния орган, отговарящ за отрасъла или областта на държавната

администрация, в която се предвижда въвеждането на регулаторен

инструмент.“ Такъв анализ трябва да бъде по-задълбочен и основан на

експертна преценка. Това трябва да гарантира по-голяма стабилност и

предвидимост в развитието на обществените отношения;

- ефективната и функционална дейност на Парламента е

правопропорционална на компетентността на народните представители.

Въпреки това, в рамките на това проучване е установено, че

професионализирането на дейностите на депутатите от Парламента на

Република Казахстан не се регулира нито от нормите на закона, нито от

подзаконовите актове;

- изследването на парламентаризма се нуждае от систематичен подход,

който използва набор от методи на познание, изучаване на социално-

психологически, управленски и други механизми на функциониране на

Парламента. Въпреки приемането на някои мерки за установяване на

парламентарен контрол върху дейността на изпълнителната власт,

парламентът на страната не разполага с пълни контролни функции.

Теоретично и практическо значение на изследването.

Практическото значение на изследването се основава на заключенията

и анализите, които могат да бъдат използвани при разработването на

комплекс от мерки за подобряване на конституционния и правния статут на

Парламента на Република Казахстан.

Разпоредбите, изводите и предложенията, съдържащи се в

дисертацията, могат да бъдат използвани в нормотворческата и

правоприлагащата дейност, както и в процеса на преподаване на курсовете

"Конституционно право", "Законодателна дейност" и специални курсове по

проблеми на законотворчеството..

Научните резултати и заключенията от работата са представяни на

международни и републикански конференции.

11

ІІ. ОБЕМ И СТРУКТУРА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Структура на дисертационната работа. Структурата на дисертацията се

определя от нейната цел, предмет и задачите на изследването.

Дисертационната изследователска работа по структура и обхват се състои от

увод, три глави, заключение и списък с използваната литература.

СЪДЪРЖАНИЕ

ВЪВЕДЕНИЕ

Глава 1. Конституционноправен статут на парламентите на чужди

държави

1.1. Съвременната концепция за организационно-правната структура на

държавната власт (единство, разделение, взаимодействие на властите)

1.2. Особености, видове и правомощия на парламентите в практиката

на чуждите държави

1.3. Формирането на парламентаризма в Република Казахстан

Глава 2. Конституционни основи на дейността на Парламента на

Република Казахстан в системата на държавните органи

2.1. Процедурата за формиране и структура на Парламента на

Република Казахстан

2.2. Реализация на основните функции на Парламента на Република

Казахстан


[…]


дейност вече ще има професионални компетенции. Практическата

реализация на това предложение следва да бъде отразено в програмните

документи на политическите партии.

Беше обосновано, че депутатите от Парламента трябва да притежават

специални знания и умения, необходими за осъществяване на
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законодателните правомощия, като посоченият обем следва да бъде еднакъв

както за Мажилиса, така и за Сената на Парламента на Република Казахстан.

Практическата реализация на това предложение изисква въвеждането в

Правилника "За службата на Мажилиса на Парламента на Република

Казахстан" и в Правилника "За Сената на Парламента на Република

Казахстан" на норми относно системата за обучение на депутатите в

основите на парламентарната дейност, за да получат набор от практически

знания и умения в тази област. Същевременно обучението трябва да се

проведе още в първите месеци от работата им.

За подобряване на работата на Парламента е необходимо допълнение

към обучението, организирано от камарите на Парламента, да се провежда

непрекъснато обучение, основано на искания от самите депутати. Добра

практика би трябвало да бъде създаването на ежегодни планове за

повишаване на квалификацията на депутатите. Такъв опит следва да бъде

задължителен за тези, които за първи път получават депутатски мандат.

По този начин ефективността на дейността на депутата пряко зависи от

нейното осъществяване на научна основа, аналитичен компонент на

изучаване на обществените процеси и противоречия, прогнозиране на

възможните последици, което изисква наличие на определени компетенции.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Анализът показа, че изследването на конституционно-правния статут

на Парламента на Република Казахстан в системата на държавната власт е

доста сложен проблем и изисква комплексен подход.

Предназначението на държавната власт, нейната същност се определя

чрез атрибутите на държавната власт, които имат традиционен и устойчив

характер и действат като качествена характеристика на държавната власт. В

същото време считаме за важно да отбележим, че традиционната концепция

за разделение на властите се разбира не като разделение и споделяне на

властта, а като система за проверки и баланси, която позволява

осъществяването на властовите правомощия от всички клонове на властта.

Трудността при реализацията на принципа на разделение на властите се

състои в това, че тази система позволява да се реализират две традиционни,

но трудно съвместими изисквания за изграждане на система на управление,

която да е едновременно и демократична и ефективна, което изисква

взаимодействие между тях и се определя от съдържанието на политическата

воля.

Анализът на особеностите на видовете правомощия на парламентите в

практиката на чуждите държави показва, че най-често срещаните

правомощия включват: приемане на закони; ратифициране и денонсиране на

международни договори; приемане на държавния бюджет и контрол върху
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неговото изпълнение; гласуване на вот на недоверие на правителството;

решаване на въпроси за импийчмънт на длъжностни лица; правомощия в

областта на отбраната и сигурността; контрол върху дейността на

държавните органи, институции и длъжностни лица; формиране на държавни

органи и институции, назначаване или избиране на длъжностни лица или

участие в тези производства и др. Всички горепосочени правомощия са

приложими към модела на казахстанския парламент. По мое мнение горната

класификация е донякъде условна и в някои области те могат да се

припокриват

Една от насоките на глобалната тенденция в развитието на

парламентарните институции е разширяването на функциите на

представителните органи на властта, като се използват сравнително нови

форми, сред които са комуникативните и интегративните. Реалният

парламентаризъм допринася за държавната стабилност, за приемствеността в

развитието на обществото, съдейства за по-нататъшното развитие на

междунационалното единство и социалната хармония.

Анализът на националното законодателство в историческа перспектива

разкрива тенденция към засилване на ролята на Парламента в структурата на

държавната власт. В същото време процесите на конституционна

модернизация в Република Казахстан, по мое мнение, не са завършени.

Смята се, че промените ще се отнасят до конституционното регулиране, като

се вземе предвид развитието на цифровата среда, основана на съвременни

модели на социално регулиране.

Република Казахстан по териториално устройство е унитарна държава,

в нея функционира двукамарен парламент. В Казахстан вече са проведени

шест институционални реформи и според мен не са създадени подходящи

основания за преразпределение на властовите правомощия от президента към

Парламента и правителството, като се отчита унитарната структура на

Република Казахстан, което налага реформи в тази област. Тезата, че е

необходима втора или горна камара, която да представлява

административно-териториалните единици, е противоречива, тъй като в

нормативните актове не са открити норми, установяващи отговорността на

депутатите да представляват интересите на регионите.

Парламентът в Казахстан не е единственият законодателен орган. Той е

преди всичко "представителен орган", който упражнява "законодателна

власт". Това представяне на мястото на Парламента в системата на

държавните органи показва, че той е преди всичко представителен орган, а

споделя законодателната власт с други органи, в случая с президента на

Република Казахстан и правителството;

Парламентът на Република Казахстан е от парламентите с абсолютно

определена компетентност, за които конституциите установяват точен списък
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от въпроси, които са предмет на тяхната дейност. Конституцията на

Република Казахстан обръща особено внимание на стабилността на носителя

на изпълнителната власт. В съвременните условия относителната автономия

и самостоятелност на правителството в управлението на страната се

уравновесява от политическата му отговорност пред Парламента.

Парламентът на Република Казахстан вече е разработил система за

изпълнение на своите функции. Въпреки това в работата му все още се

наблюдават негативни тенденции, които намаляват ефективността на

дейността му. На първо място, това е приемането на актове със спорен

характер. Второ, въпросите и запитванията на депутатите на Парламента към

членовете на правителството, министрите, провежданите парламентарните

изслушвания и работата на комисиите не водят до събиране на актуална

информация за работата на изпълнителната власт. На трето място, в работата

на Парламента на Република Казахстан се наблюдава формалност, което

беше споменато и от запитаните от нас респонденти.

Развитието на въпросите по изпълнението на основните функции на

Парламента на Република Казахстан изисква създаването на възможност за

обсъждане и одобряване на общодържавни програми в областта на

вътрешната и външната политика. Настоящата практика е, че почти всички

държавни програми се разглеждат и одобряват от президента на Република

Казахстан, което ограничава влиянието на Парламента върху

общодържавните задачи.

За професионализирането на Парламента на Република Казахстан е

необходимо да се използват ресурсите на политическите партии.

Понастоящем в страната има седем политически партии, които участват в

изборния процес. В Мажилиса на Парламента се избират 69 депутати по

партийни листи. Това налага партиите да подготвят кадрови резерв, които

чрез обучение по парламентарна дейност вече ще има професионални

компетенции. Практическото изпълнение на това предложение следва да

бъде отразено в програмните документи на политическите партии;

Анализът на института на депутатския имунитет показва, че

депутатския имунитет е правен институт, който е разработен с цел да

защитава депутатите и да им предоставя гаранции при упражняването на

техните правомощия. Динамично развиващите се съвременни отношения

обаче изискват от законодателя да извършва цялостен мониторинг на всички

разпоредби, за да оцени тяхната целесъобразност и необходимостта от

усъвършенстване. Необходимо е да се анализира дали тези норми

съответстват на мотивите и целите на законодателя при първоначалното

създаване на института на имунитета, както и дали са съобразени с

актуалната политическа обстановка в страната и съответстват ли на нормите
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на международното право. Авторът е на мнение, че не съществуват

обективни причини за неговата необходимост.

В настоящия труд са направени някои научно-приложни приноси:

- направен е анализ на парламентарната дейност и мястото на

Народното събрание в системата на държавните органи на чужди държави, в

частност на Република България, Полша, Руска федерация, Грузия, Молдова,

Узбекистан, САЩ, Франция.

- беше дефинирано понятието за държавна власт и разграничаването му

от политическата власт, понятието за парламент, разделението на властите,

системата за контрол и баланс;

- беше проведено проучване сред гражданите относно разбирането им

за мястото на Парламента в системата на държавната власт, за да се

разработят предложения за подобряването му;

- бяха направени предложения "de lege ferenda" за подобряване на

конституционно-правния статут на Парламента на Република Казахстан и на

законите, регулиращи законодателната дейност.

Въз основа на направения анализ в дисертационния труд са направени

следните предложения de lege ferenda:

Анализът на формите на осъществяване на депутатската дейност

показва, че те не са равностойни. Това се потвърждава от факта, че съгласно

параграф 157 от Правилника за дейността на Мажилиса "минималният брой

на фракцията на политическата партия е не по-малко от седем депутати на

Мажилиса на Парламента2". В същото време "групата на депутатите трябва

да се състои от не по-малко от петнадесет депутати на Парламента3". Според

автора, за да се създадат равни възможности за двете депутатски обединения,

е необходимо да се установят единни изисквания по отношение на

числеността от 7 души.

Предлагам да се отмени допълнението към закона, предоставящо права

на правителството на Република Казахстан да приема нормативни правни

актове под формата на закон, параграф 3 на член 61 от Конституцията.

Правителството не носи отговорност за това, че след обсъждането на

законопроекта в Парламента той може да претърпи силни промени, което

води до изкривяване на първоначалния смисъл на законопроекта, което

налага въвеждането на следния параграф в Закона "За правните актове":

"Концептуалните промени и допълнения, направени по време на

2 Правилник за дейността на Мажилиса на Парламента на Република Казахстан. Резолюция на Мажилиса на
Парламента на Република Казахстан от 8 февруари 1996 г.// https://adilet.zan.kz/rus/docs/B960000003_#0

3 Конституционен закон на Република Казахстан от 16 октомври 1995 г. "За парламента на Република
Казахстан и статута на неговите депутати"// https://adilet.zan.kz/rus/docs/Z950002529_

https://adilet.zan.kz/rus/docs/B960000003_#0

35

разглеждането на законопроектите от Парламента, трябва да бъдат

съгласувани с вносителя на законопроекта".

Част 2, точка 18 от Правилата за провеждане и използване на анализа

на регулаторното въздействие на регулаторни инструменти и (или)

изисквания установява изискването за обществени обсъждания на

резултатите от анализа на регулаторното въздействие чрез дискусия, където

в онлайн режим на портала "Открытые НПА", периодът на такова

обсъждане е само 3 работни дни. Според мен този срок е неоправдано

кратък. Въз основа на гореизложеното предлагам да се внесат изменения в

съответните правила по отношение на удължаване на сроковете до 30 дни.

Депутатите на Парламента трябва да притежават специални знания и

умения, необходими за упражняване на законодателни правомощия, като

посоченият обем трябва да бъде еднакъв както за Мажилиса на Парламента,

така и за Сената на Парламента на Република Казахстан. Практическото

прилагане на това предложение изисква въвеждането в правилника „За

апарата на Мажилиса на Парламента на Република Казахстан“ и правилника

„За апарата на Сената на Парламента на Република Казахстан“ норми

относно системата за обучение на депутатите по основите на

парламентарната дейност, за получаване на набор от практически знания и

умения в тази област.
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ІV. ПО-ВАЖНИ НАУЧНИ ПРИНОСИ В ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Основните изводи, препоръчани в дисертационния труд, включват:

Научният принос на дисертационния труд като цяло се състои в

разработването на качествено нови подходи за взаимодействие на

Парламента с други органи на държавната власт.

Въз основа на анализа на дейността на чуждестранните парламенти на

различни публични власти са предложени мерки за подобряване на

организационната дейност на Парламента.

Изследването допринася за запълване на теоретичните празноти по

отношение на терминологичния обхват на определенията в областта на

конституционното право.

Конкретните научни и научно-приложни приноси са следните:

1. изследвани са добрите практики и опитът на други държави при

взаимодействието на Парламента с другите органи на държавната власт на

основата на конституционното право и приетите програмни документи;

2. извършен е анализ на правомощията на Парламента на Република

Казахстан - неговите видове, особености;

3. извършен е правен анализ на процедурата по формиране и структурата

на Парламента на Република Казахстан;

4. проведено е проучване сред гражданите на страната относно

разбирането на мястото и ролята на Парламента на Република Казахстан в

системата на държавната власт;

5. направени са предложения "de lege ferenda" за подобряване на

конституционно-правния статут на Парламента на Република Казахстан и на

законите, регулиращи законодателната дейност.
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