ВАРНЕНСКИ СВОБОДЕН УНИВЕРСИТЕТ „ЧЕРНОРИЗЕЦ ХРАБЪР”

РЕЦЕНЗИЯ

от проф. д-р Олга Борисова

преподавател в катедра „Публичноправни науки“ на ВСУ „Черноризец

Храбър“, професионално направление 3.6. „Право“ /Административно право и

административен процес/

Относно: дисертационния труд на Арнат Бегадилиевич Ултанбаев,

докторант на самостоятелна подготовка в докторска програма „Конституционно

право“ на Варненски свободен университет „Черноризец Храбър“, на тема:

„Конституционноправен статут на парламента на Република Казахстан в

системата на държавната власт“ с научен ръководител доц. д-р Емилия Сидерова

в процедура за присъждане на образователна и научна степен „доктор“ в

професионално направление 3.6. „Право“.

Настоящата рецензия е изготвена въз основа на Заповед №261/10.04.2024 г. на

Ректора на Варненски свободен университет „Черноризец Храбър“, с която съм

определена за вътрешен член на научното жури за защита на дисертационен труд на

Арнат Бегадилиевич Ултанбаев.

I. Обща характеристика и оценка на дисертационния труд

Дисертацията в обем от 208 страници е структурирана в увод, три глави,

заключение, списък на използваната литература. Съдържанието на всяка глава е

разделено на отделни параграфи, в края на всяка глава са направени изводи.

Структурата е логична и в пълно съответствие с темата на дисертационното

изследване. Впечатляващ е големия обем на използваната литература – 166

заглавия на различни езици, включително и на български език.

Дисертационният труд показва, че докторантът притежава задълбочени

теоретични знания по научната специалност и има способности за самостоятелни

научни изследвания.

Избраната тема за дисертационно проучване - „Конституционноправен статут

на парламента на Република Казахстан в системата на държавната власт ” е с

безспорна актуалност и значимост.

II. Характеристика и оценка на съдържанието на дисертационния труд

В увода са изложени предметът на изследване, основните тези, целите на

изследването и научните задачи, които дисертантът си е поставил.

Първа глава на дисертационния труд „Конституционноправен статут на

парламентите на чужди държави" поставя широк научен анализ на основните

явления, свързани с изследователския фокус. Значимо място е отделено на

съвременната концепция за организационно-правната структура на държавната

власт – единство, разделение, взаимодействие на властите. От тази позиция се

представя становището на автора за асиметричната и небалансирана по своя

характер система на разделение на властите в Конституцията на Република

Казахстан - ясно определени правомощия на президента и неговата приоритетна

роля в системата на висшите държавни органи. Институциите на

представителната власт в по-голяма степен „представляват имитационна форма,

която не позволява пълноценно модернизиране на обществото”.

Отделено е специално внимание на характеристиките и правомощията на

парламентите на чужди държави, сред които Република България, Франция,

САЩ, Испания, Руската федерация, Република Полша, Италия, Португалия.

Установява се, че развитието на институциите на представителната власт в

различните страни зависи от конкретни исторически и политически усилия и

различия между политическите системи и култури. Правилен е изводът на

дисертанта, че комуникативната и интегративната функции на Парламента са

сред новите насоки в развитието на доктрината на парламентаризма.

Към тази глава се отнася и направения ретроспективен анализ на формирането

на парламентаризма в Република Казахстан. Обособяват се шест етапа в

периодизацията на историята на парламентаризма - от приемането на

Декларацията за държавна независимост на Република Казахстан на 25 октомври

1990 г. до настоящия момент.

Във Втора глава авторът представя характеристиките на формирането на

структурата на Парламента на Република Казахстан, неговите функции и

разглежда статута на депутата. Обосновава се тезата, че двукамерният режим в

Казахстан води до нарушаване на правата на Мажилиса и до забавяне и

усложняване на процедурите за вземане на решения. В същото време анализът на

Арнат Ултанбаев показва, че част от правомощията на Сената на Парламента на

Република Казахстан и Мажилиса на Парламента се дублират.

Докторантът отделя внимание на важния въпрос за правомощията на

Парламента на Република Казахстан, като те са разделени на следните видове:

приемане на закони; приемане на бюджета и други финансови правомощия;

контрол върху дейността на правителството; външнополитически правомощия.

Интерес представлява позицията на автора за необходимостта от засилване на

парламентарният контрол от Мажилиса върху качеството на изпълнение на

републиканския бюджет, което предполага провеждане на някои промени в

правомощията на Парламента, и което от своя страна ще позволи да се подобри

статута на Камарата на Мажилиса на Република Казахстан. Би могла да се

разшири и доразвие авторовата теза за реализацията на функциите на Парламента

/стр. 90 и сл. от дисертацията/.

В тази част от разработката се разкрива и статута на депутата чрез обема на

правомощията, правата и задълженията, установени в законодателството.

Трета глава е посветена на усъвършенстването на организационната дейност

на Парламента на Република Казахстан. Разкрити са основни проблеми и

предизвикателства във взаимоотношенията между Парламента и другите органи

на държавна власт в Република Казахстан. Формулирани са конкретни насоки за

подобряване на законодателството.

Изложен е правилен извод, че за целите на прилагането на принципа на

разделение на властите трябва да бъдат създадени конституционни рамки, които

да не позволяват произволна замяна на функциите на законодателната власт от

органите на изпълнителната власт.

Авторът удачно аргументира тезата, че ефективната и функционална

парламентарна дейност е пряко пропорционална на компетентността на

депутатите от Парламента. Установено е, че действащата нормативна уредба в

Република Казахстан не разглежда въпроса за обучението на депутатския състав

на Парламента. Извежда се убедително изводът, че би било целесъобразно

създаването на ежегодни планове за повишаване на квалификацията на

депутатите. Такъв опит следва да бъде задължителен за тези, които за първи път

получават депутатски мандат.

Дисертационният труд завършва със заключение, в което са изведени

основните изводи и обобщения.

Представеният автореферат с обем от 37 страници вярно и точно отразява

съдържанието и резултатите на дисертационния труд.

Считам, че предложените от докторанта научно-методологически и научно

приложни приноси съответстват на резултатите от извършеното изследване,

обогатяват съществуващите знания в тази област и следва да бъдат признати.

В публикациите към разработката са отразени важни елементи от

направеното изследване и получените резултати, като едновременно с това те

допринасят за разширяване знанията по темата. Осигурена е необходимата

публичност на авторските постижения. Същите се отличават с прецизност,

аналитичност и обоснованост на авторовата позиция.

Обемът на научната продукция и характерът на изданията съответстват на

условията и изискванията за придобиване на ОНС „доктор“. Докторантът покрива

необходимия брой точки за придобиване на ОНС „доктор“.

Заключение

Предвид изпълнението на всички нормативно установени изисквания за

разработване и защита на дисертационен труд за присъждане на образователна и

научна степен „доктор“, съгласно ЗРАСРБ и правилника за неговото прилагане, и

с оглед на цялостната оценка върху представения дисертационен труд, убедено

давам положителна оценка на дисертационния труд и гласувам „ЗА“ присъждане

на образователна и научна степен „доктор“ на Арнат Бегадилиевич Ултанбаев по

докторска програма „Конституционно право“, професионално направление 3.6.

„Право“.

10.05.2024г. Рецензент:

/проф. д-р Олга Борисова/